
令和６年第４回日高市議会定例会開会の挨拶 

 

 議長のお許しをいただきまして、ご挨拶と行政報告を申し上げます。 

 本日、令和６年第４回日高市議会定例会を招集いたしましたところ、議員の皆

様には、ご健勝にてお集まりいただき、市の重要案件につきまして、ご審議を賜

りますことは、市の発展のため、誠に喜ばしい限りでございます。 

 さて、本定例会に付議します案件は、令和５年度決算の認定７件、令和６年度

補正予算４件、条例の制定改廃１件、広域連合案件１件、組合案件１件、人事案

件１件の合計１５件でございます。 

 慎重なるご審議のうえ、ご賛同くださいますよう、お願い申し上げます。 

 次に、せっかくの機会でございますので、いくつか、ご報告をさせていただき

ます。 

始めに、「令和６年度 埼玉県健康長寿優秀市町村表彰」について申し上げま

す。 

 この表彰は、県が健康長寿に関する優秀な取組を行った市町村を表彰するもの

で、去る８月６日に、日高市は優秀賞を受賞いたしました。 

 令和３年度に行った「健幸のまち」宣言を経て、令和４年度から開始した「健

幸ポイント事業」や、埼玉医科大学の協力も得て令和５年度に開催した「歩こう！

健幸測定会」など、日々のウオーキングを通じて市民の健康づくりを支援した取

組が評価されたものでございます。 

 なお、優秀賞には賞金に相当する 1 千万円が交付され、既に受領しております。 

 今後も、市民の皆様に健康づくりのきっかけを提供するなど、「健幸のまち」

の実現に向け、取り組んでまいります。 

  最後に、日高市と株式会社富士薬品による「日高市民の健康づくりと安心安

全に関する連携協定」について申し上げます。 

 去る８月７日に、協定締結式を実施し、本市と富士薬品が連携し、市民の健康



づくりの推進、高齢者等の支援、災害対策に関する連携協定を締結いたしました。 

内容といたしましては、市内の事業所及び店舗による高齢者の見守りと異変を

察知した際の通報、熱中症特別警戒アラートが発令された際のクーリングシェル

ターの開設、災害時の医薬品の提供など、市民の健康づくりと安心、安全のため

に、ご協力をいただくものとなっております。 

ご協力に感謝申し上げますとともに、今後も市民の皆様が、健康で安心した生

活を送ることができるよう進めてまいります。 

 以上で、ご挨拶と行政報告を終わります。 

ありがとうございました。 


